
2i)Íc
PREFE TURA MUN C PAL,

DESPACHO DO PREFEITO MUMCIPAL

Ref: Pregão Eletrônico tto 37/2023

O Prefeito Municipal de Noua Santa Bdrbara, no uso de suas

atibuiçoes legais, com base nos pincípios que regem a administraçao pública e em

conformidade com a Lei de Licitações 8.666/ 93, bem como:

COMIDERáNDO; que o art. 49 da Lei 8666/ 93 estabelece que: "A

autoridade competente para à aprouaçao do procedimento licitatório somente poderá reuoaar a

comprouado, pertinente e suficiente para justifi.car tal conduta, deuendo anula-la por

ilegalidade de oficio ou por prouocaçdo de terceiros, mediante parecer escrito e deuidamente

fundantentado";

COJVSID.ERÁNDO: que a Súmula 473 do STF, assim dispõe: "A

administracao pode anular seus próprios atos, quando eiuados de uícios que os tornam

ilegais, porque deles nao se originam direitos; ou reuogd-los, por motiuo de conueniência ou

oporfitnidade, respeitados os direitos adquiidoq e ressaluada, em todos os ccsos, a

ap r e ci açã.o ju dicial " ;

Decide:

REVOGAR o processo licitatoio em epígrafe, pelas razoes que

seguem:

Preliminarmente, cabe destacar que o Processo Licitatorio em questã.o

teue todos seus afos deuidamente publicados, ocorreu em perfeita sintonia com os ditames

legais.

No entanto, apos melhor onálise do item licitado, constatou-se a

necessidade de alterar o descritiuo técnico dos itens, a fim de garantir o atendimento do objeto

e a qualidade dos produtos.

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222,TeleÍone - 43.3266-8100 - C.N.P.J. N.o 95.56'1.080/0001-60
E-mail: licitacaoOnsb.pr.qov.br - Nova Santa Bárbara - Paraná

\,



2'r'l

PREFE TURA MUNICIPAL

Além disso, a medida objetiua a reanálise e melhor formulaçao do

termo de referência, uisando primordialmente a competitiuidade e a busca pelos interesses do

Município de Noua Santa Bárbara/PR.

Desta fonna, tendo em uista que a Administraçao Pública atua em

prol do interesse público, pimando pela obserudncia aos pincípios que norteiam o processo

licitatoio e a fim de euitar qualquer ocorrência que possa ensejar futuros uícios no certame,

DETDRIWINO a REVOGACÃO do Pregão Eletrônico n" 31/2023, nos termos do artigo 49,

caput, da Lei n" 8.666/ 93.

Noua Santa Rarbara, 07 de Agosto de 2023.

CLAU DEM lR Assinado de forma disital
por CLAUDEMIR

VALERIO:561§p'l vrLrnro:s636er4oe1o
Dadosr 2023,08.07 I 3:43:'15

-03'00'

Clqud.emlr Valérlo
Prefeito Municipal

v

4091 0

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222,1'elefone - 43.3266-8100 - C.N.P.J. N." 95.561.080/0001-60
E-mail: licitaoaoiiiinsh.rrr.gov.br - Nova Santa Bárbara - Paraná

2



0710812023, 14:05

Licitação

SlASGnet-DC - Disponibilizar Aviso de Evento de Licitaçáo para Publicação-Divulgação c: .)
{-'J l)

ibilizar Aviso de Evento de Licitação para Publicaçáo-
Divulgação

0710812023 í4:05:35

do de Cotação El

9 Este Evento de Revogaçâo será Divulgado no gov.br/compras (www.gov.br/compras) na data de OBIOBIàOà3.

Resumo do Evento de Revogação

urgao UASG Responsável

98023 - PREFEITURA DE NOVA SANTA BARBARA 985457 - PREFEITURA DE NOVA SANTA BARBARA

No da Licitação

00031t2023

CaracterÍstica Forma de Realização

Tradicional Eletrônico

Lei no 10.520/2002

Objeto

Contnatação de empresa especializada para pnestação de servÍços de fiscalização eletnônica de veículos por meio de um

Software Web de leitura automática de placas, utilizando tecnologia de Reconhecimento Óptico de Caracteres (OCR -
Optical Chanacter Recognition)

Motivo do Evento de Revogação

Nos termo do ârt. 49 da Lei 8666/93

Data da Divulgação do Evento de Revogação Data da Disponibilidade do Edital Data/Hora da Abertura da Licitação

08108t2023 A partir de 18t07t2023 AS 08:00 3110712023Em

Disponibilizar para Divulgação I

Evento de Revogação 
I

lu"t-ü-n "l

1t1

r
I



0710812023, 14:07 Mural de Licitações Municipais

V. oltar

2l-,9

pR,

Entidade Executoru MUNICÍPIO DE NOVA SNruTA úNENIU

No licitação/dispens,n/inexÍgibilidad<l*

Detalhes processo licitatório

Pregão

Núnrero edÍtal/processo*

provenlenteS dr
InstituiÉo Financeira

Contrato de Empréstjmo

|, DescriÉo Resumida do Obieto"

Dotação OrÇamentária" 6466166125008020073390390000

Data Registro

Data Registro

4112023

Contratação de empresa especializada parâ prestação de serviços de fiscalização

eletrônic;r de veículos por meÍo de um Software Web de leiturd automátiri, de

placàs. utilizando tecnologia de Reconhecimento óptíco de Calacteres (OCR -

CharacLer Re.cog nition )

Datô de Lançanrento do Edital : .

DatE da Abertura das Propostas

Há itens exclusivos para EPP/ME? Não

Há cota de participação para EPP/ME?

Trata-se de obra com e.xigência de subcontratação de EPPIME? Não

Há piloridade para aquisições de microempresas regionais su l6cai5l Não

CPF: 4271512958 (Logaut)

https://servicos.tce. pr.gov.brlTCEPFI/Municipal/AMUDetalhesProcessoCompra.aspx 1t1

Modâlidade* ,

Prec_o máximo/Referência de preço - 1g0.069,96

R$x

Data de Lançámento do Edital : OSIOSIZOZI I

Data da Abcdura das Propostas nrc;n13 :

Data da Abeturra das Propostas 3UO71ZOZ3

Data Cancelarnerrto 
' i776g72623



Re: Recibo de retirada de edital - Pregão Eletrônico 3112023

::.:. De LicitaÇão<licitacao@nsb.pr.gov.br>

Para <atêndimento(Dsindôta.com.bí>

Data 07108/202314:11

@ Despacho-revogacao.pregao-31-2023.pdÍ(-71 0 KB)

Boa tarde,

Segue anexo Despacho do Prefeito Municipal revogando o Pregâo Eletrônico n' 3112023.

Att,

ff, i,. PREFETTURA ,T $ NOUA SÂHTA BARBARA
"Y ,»'

[icitaçào

$ ttova Santa Bárbara " Farcnê \. tast 32ô6-8100 @ licitacao@nsb. pr. gov.br

\-
Em 1 410612023 15:40, atendimento@sindata.com.br escreveu:

Boa tarde !

Setor de Licitâção,

Segue recibo cle rel.irada do edítal,

Atenciosamente,

Jaqueline Barreto

Assistente Administrativo

Sindata Tecnologia e Sistemas de Trânsito

Avenida Artur de Queirós, 387 - Bairro Casê Branca

Santo Andre - São Paulo - CEP 09015-510

Fone: (11) 4432-4166

Çllquearlui e ar:esse nosso aviso de plyaçidadgrç-uso_dss:uajls

wwví.síndatà,com. br



Re: Pregão eletrônico no 3112023
j De LicitaÇão <licitacao@nsb.pr.gov.br>

Para <schêrun(ôvirtualfone.combr>

Data 07 /08/2.02.3 14:1A

Q Despacho-revogacao-pregao.3l -2O23.pdf (-71 O KB)

Boa tarde,

Segue anexo Despacho do Prefeito Municipal revogando o Pregão Eletrônico n" 3112023.

Att,

PRÉTEffU{1A

ü{OVA §ÀruTA BARBf,HA

\,
Em 2810712023 11:05, Licitação escreveu:

Bom dia,

Segue anexo aviso de suspensão do Pregão Eletrônico n" 3112023

An,

I

1

{

í

v
Em 26107 12023 I 4:1 8, scherun@virtualfone.com.br escreveu:

Boa tarde.

Com relaçâo ao Pregão Eletrônico nB 3U2O2.3, gostariamos de solicitar o sêBuinte quesüonamento:

soBRE o rERMo oe nrreRÊrucrA:

ITEMTlDOSOFTWARE

Edital pede software de gerenciamento para as câmeras LPR (leitura de placa), mas não informa nada sobre as rlemais câmeras que serão ínstaladas se devem ou

não ser integradas ao mesmo soÍtwere, o que agregaria o custo de licenças adicionals do mesmo, o quê precisamos saber para poder calcular o custo de

implantaçâo.

Edital tambem não informa se o municípío já possui licença base do software e deve ser apenas adicionadas as licenças extras dessas câmeras, o que seria

necessário saber qual o soítware pretendido ou levado em consideração para a elaboração do edital, parâ que possâ ser prevÍsto as licenças compatíveis com essa

in legração.

Enl resumo ô questionamento é, qual marca/software ÍoÍ previsto em projeto e a quantidade exata de lÍcenças, se apenâs para as càmeras LPR ou se para todas as

câmeras do edital-

Aguâído rêtoÍno e desde já agradeço.

Aü,

Scherun de Lima

$ Nova §anta Bârbara , Par:ná L t+st s266-8100 @ lieitaeaoqnsb.pí,9ôv.br



Re: lmpugnação do Pregão eletrônico n" 3112023
De Licitação<licitacao@nsb.pr.gov.br>

Para Aguia power Segurança <aguiapowerseguranca@gmail.com>

Data 07/08/202314:10

@ Despacho-revogacao.pregao-31-2023 pdÍ (-71 0 KB)

Boa tarde,

Segue anexo Despacho do Prefeito Municipal revogando o Pregão Eletrônico n" 3112023.

Att,

§" 1, PREFETTURA ,U {I NOUA Sfi!{Tfi BARBARA
[,iciurç;io

\í
Em 28107 12023 11 :06, Licitação escreveu:

Bom dia,

Segue anexo aviso de suspensão do Pregáo Eletrônico n" 3112023.

Att,

\-
Em 26 I 07 12023 1 3:46, Ag u ia power Se g u ra nça escreveu

TLUSTRÍSStMA SENHORA PREGOETRA DO SETOR DE LrClrAÇÕeS OR

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA- PR

Segue em anexo a impugnação do Pregão eletrônico n" 3112023 esclarecendo que tais exigências deve privilegiar um

software em questão e impedir que outros softwares com o mesmo objetivo e capacidade sejam impedidos de

participar.

Objeto:

contratação de empresa especializada paru

prestação de serviços de fiscalização eletrôníca de veículos por meio de um Software

Web de leitura automática de placas, utilizando tecnologia de Reconhecimento Óptico

de Caracteres (OCR - Optical Character Recognition)

Termos em que se pede Deferimento.

$ ttcva Santa Bárbara - Faraná \ (sst 3266-8100 @ ticitacaoqnsb.pr. gov" br



Re: lmpugnação Editalno 3112023
De LicitaÇão<licitacaoLônsb.pr.govbr>

Para <licitacao@xpti.com br>

Data 07/08/2.02.3 14:09

@ Despacho-revogacao-pregao-31-2023.pdf (-710 KB)

Boa tarde,

Segue anexo Despacho do Prefeito Municipal revogando o Pregão Eletrônico n" 3112023

Att,

ü } SÀHTA Tf,RBAAA

\í
Em 2810712023 11:07 , Licitação escrevêu:

Bom dia,

Segue anexo aviso de suspensão do Pregão Eletrônico n" 3'112023.

Att,

Ém 261 07 12023 08:48, I icitacao@xpti.com. br escreveu

Prez:ttlos, bom dia!

Seguc em unexo impugrução referenle uo Pregão Eletronico n" -i 12023, Processo Administrativo n" -{12023.

Genti lezr acusar recebimento.

,A,tenciosamente,

t1 iti ittÍ:tiítir:t, )i:t t r tt riêkxiiê

$ ttova Sãntê Eárbara - Par-ané L {48) 3266-8100 @ ticitacao@nsb,pr.gov- br



Re: PEDIDO DE IMPUGNAçÃO

De LicitaÇão<licitacao@nsb.pr.gov.br>

Para Eliete Regina Senczkowskí <elieteregina93@gmail.com>

Data 07/08/202314:09

@ Despacho+evogacao-píegao-31 -2023.pdf (-71 O KB)

Boa tarde,

Segue anexo Despacho do Prefeito Municipal revogando o Pregão Eletrônico n" 3112023.

Att,

dtlL t!& } I{Tf, sfiRBARA
w ,;t

l,icit;lçâo

Em 28107 12023 11 :09, Licitação escreveu

Bom dia,

Segue anexo aviso de suspensâo do Pregão Eletrônico n" 3112023.

Att,

Em 2510712023 14:29, Eliete Regina Senczkowski escreveu

Boa tarde,

REF PREGÃO ELETRÔNICO NO 3112023

Venho por meio deste apresentar pedido de impugnaçáo

Atenciosamente,

Eliete Senczkowski

1. 1+3) 3264-8100 @ lieitacao@nsb.pr.gov.br



261
MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARSARÀ

..,,|iiiiá*.1nfj rr'âi J y^,}..,'ÍrsJ +í
nrytt,Fq\1.tá^út.out Ono

PODER EXECUTIVO

Ano VIII
IMPRTNSA OFICIAL -
Lel n' 66O, de 02 de
abril de

Bdrbar«, P«rand. SEXTÀ-FOIRÁ, ,IGOSTO

- Atos do Poder

DESPACHO DO PREFEITO MUNICIPAL
Ref: Pregão Eletrônico no 31/2023

O Prefeito Municipal de Nova SanÍa Bárbara, no uso de suas atribuições legais, com

base nos princípios que regem a administração pública e em conformidade com a Lei de Licitações 8.666/93,

bem como:

CONSTDERA NDO: que o art. 49 da Lei 8666/93 estabelece que: "A autoridade

competente para à aprovação do procedimento licitatório somente poderá revoqar a licitação por razões de

peftinente e suficiente Para

justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade de ofício ou por provocação de terceiros, mediante

parecer escrito e devidamente fundamentado";

CONSIDERANDO: que a Sumula 473 do SIF, assrm dispõe: "A administracão pofu

anular seus oroprios atos. ouando eivados de vícios gue os tornam ilegais, porque deles não se originam

direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou opoftunidade, respeitados os direiÍos adquiridos, e

ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial";

Decide:

REVOGAR o processo licitatório em epígrafe, pelas razões que seguem:

Preliminarmente, cabe destacar que o Processo Licitatório em questão Íeve Íodos seus

atos devidamente publicados, ocorreu em perteita sintonia com os ditames legais.

No entanto, após melhor análise do item licitado, constatou-se a necessidade de alterar

o descritivo técnico dos iÍens, a fim de garantir o atendimento do objeto e a qualidade dos produtos.

Além disso, a medida objetiva a reanálise e melhor formulação do termo de referência,

visando primordialmente a competitividade e a busca pelos interesses do Município de Nova SanÍa Bárbara/PR.

Desta forma, tendo em vista que a Administração Pública atua em prol do rnÍeresse

público, primando pela observância aos princípios que nofteiam o processo licitatorio e a fim de evitar qualquer

ocorrência que possa ensejar futuros vícios no certame, DETERMTNO a REVOGAÇÁO do Pregão Eletrônico

no 31/2023, nos Íermos do aftigo 49, caput, da Lei no 8.666/93.

Nova Santa Bárbara, 07 de agosto de 2023.

Claudemir Valério
Prefeito Municipal

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n"222 - CenÍo

Fone/Fax: (43) 3266-8100
E-mail: diariooljcial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov. br

\-

Ediçào 252312023-101 | - Oala 1'l 10812023



FR EFEITU RA MUI'IICI PA L
a 266

OVA SA A
ESTADD DO FAEANA

CHEK LIST

MODALIDADE: PREGÃO

ELETRÔNrCO ( ) PRESENCTAL

No 1t I ,iolz

7
8

22

DOC OBSNO ESPECIFICAÇAO
1 Capa do processo OE,

2 Oficio da secretaria solicitando OK

3 Prefeito pedindo abertura do processo olt
4 Estimativa de preÇos ôk
5 Licitação à Contabilidade (Pedido de dotação) ok
6 Contabilidade à Licitacão (Resposta dotacão) êl'

ueLicitação ao Jurídico (Pedido de Parecer)
ohParecer Jurídico (lndicando a Modalidade)
O t^'9 Autorização do Prefeito para abertura

10 Pedido de Parecer Jurídico do edital OI&

11 Parecer Jurídico (Edital) oh
12 Extrato do Edital Otr

13 Edital completo ô I4,

14
e)l(

PublicaçÕes (Diário Oficial Eletrônico do Município. Em alguns
casos: Diário da União/ Diário Oficial do Estado).

15. Publicação [/ural de Licitação (TCE)
16 Proposta de preços e documentos de habilitação
17 Ata de abertura e iulgamento
18 Licitação ao Jurídico (Resultado da Licitação) ôk
19 Parecer Jurídico (Julgamento) Ol(

20 Licitação ao Prefeito (Homologação)
21 Homoloqação do Prefeito

Publicação da Homologação (Diário Oficial Eletrônico do
Município)

23 Ordem de contrataÇão
24 Contrato
25 Publicação do extrato do contrato (Diário Oficial Eletrônico do

t\íunicípio)
26 Copia do contrato ao fiscal

Rua WalÍiedo Bittencourt de Moraes no 222. Centro. Fone 43. 3266.8100. CEP - 86.250-000 Nova Santa
Bárbara, Paraná - E-mail - licitacaorrDnsb.pr.gov.br - rvwrv.nsb.pr.gov.br



PREFEITURA IúUNICIPAL

OVS TA
ESTADO DO PARANÁ

TERMO DE ENCERRAM-ENTO DE PROCESSO LICITATORIO
PREGAO ELETRONICO NS 31/2023

Aos 22 dias do mês de agosto de 2023,lawei o presente termo de encerramento
do processo licitatórÍo Pregão Eletrônico n' 3ll2123,regÍstrado em 17107D02J,

que tem como primeira folha a capa do processo e as folhas seguintes
numeradas do no 0l ao na 267, que corresponde a este termo.

26'.|

\/

v

Rua Wd fredo Bittencourt de Moraes no 222, Centro. Fone 43. 3266.8100, CEP - 86.250-000 Nova Santa Barbara
Paraná - E-mail - Iicitacao/ânsb.or.sor'.br - wrvrv.nsb.pr.sov.br


